
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Sexta - Feira 13 de Maio de 2005 - Nº 2421   do   Exemplar    R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.690

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar temporariamente 59 (cinqüenta e nove) professores
para a Educação Infantil e 143 (cento e quarenta e três)
professores para o Ensino Fundamental, vinculados à
Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com
as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminados no
quadro anexo, a partir das datas mencionadas, de acordo com
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos
mensais estabelecidos em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.690, DE
02.05.2005.

Designação Temporária de Professores da Educação
Infantil até 31.12.2005

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de
Atuação

A partir de:

1. Ana Paula Peixoto PEI-A I Ed. Infantil 40
CEI “ Zeni Pires
Ferreira”

10/03 a 24/05/05

2. 
Atárid Bicalho
Depes PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Irmã
Margarida”

17/03/05

3. Celi Barbosa Bento PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Maria das
N. S. A.
Espindula”

17/03/05

4. 
Crecia da Silva
Feliciano PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Gov.
Eurico V.
Resende”

07/04/05

5. 
Creuza Maria da
Silva Eduardo PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Saturnino
R. Mauro”

16/03/05

6. 
Cynara Facine
Espiridom PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Laurindo
Sasso”

10/03/05

7. 
Juliana da Silva
Landeiro PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Zilda S.
Moura”

10/03/05

8. 

Lourivani
Aparecida
Rebonato PEI-A I Ed. Infantil 40

CEI “Laurindo
Sasso”

23/03/05

9. 
Adriana
Wandermurum PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Sebastião
Rosa Machado”

15/03/05

10. 
Alciene Cristina da
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Mª das
Victórias O
Andrade”

11/03/05

11. 
Alessandra
Leandro Oliveira PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Dr. Pedro
Nolasco T.
Resende”

16/03/05

12. 

Angela Aparecida
Paulo Pecine
Baense PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Gov.
Eurico V.
Resende”

22/03/05

13. 

Aparecida da
Penha Corrêa
Matias PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Saturnino
Rangel Mauro”

14/03/05

14. 
Cecilia de Fatima
Candido PEI-B II Pré-escola 25

CEI “José
Pinto”

08/04/05

15. 

Cerly Ferreira de
Lacerda
Mangifeste PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Dolores G.
Villa”

10/03/05

16. 
Daiane Ribeiro
Nunes PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Maria
Siloti”

11/03/05

17. 
Denise Conceição
Soares PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã
Margarida” 09/03 a 01/04/05

18. Elane Lopes Rubim PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Abigail
dos Santos
Simões”

10/03/05

19. Enilda de Azevedo PEI-B II Pré-escola 25
CEI “Abigail
dos S. Simões”

10/03/05

20. 
Etelvina Freitas
Louzada PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Profª
Lucila A.
Moreira”

10/03/05

21. 
Fernanda Vieira de
Souza Simmer PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Zilma C.
Pinto”

14/03/05

22. 
Flávia Guimarães
Stafanato Neves PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Angélica
M. Laquini”

11/03/05

23. 
Helena Aparecida
Neves Motta PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã
Margarida”

11/03/05

24. 
Jacqueline Angelo
Borges PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Waldir F.
Amorim”

09/03/05

25. 
Julcimara Vilela
Costa PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions
Clube F. e a
Freira”

17/03 a 27/03/05

26. 
Lara Batista
Pinheiro PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Zilda
Soares Moura”

11/03/05

27. 
Lina Marçal da
Luz PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions
Clube F. e  a
freira”

28/03/05

28. 
Luciana Aparecida
Gomes PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Gov.
Eurico V.
Rezende”

18/03/05

29. 
Lucimar de
Oliveira Costa PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã
Margarida”

07/04/05

30. Lucy Lima Guedes PEI-B II Pré-escola 25
CEI “Carim
Tanure”

11/03/05

31. 
Madalena Maria
Crivel Thompson PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Angélica
M. Laquini”

11/03/05

32. 
Marcela Brêda
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Angélica
M. Laquini”

10/03/05

33. 
Marcela Mezini
Sales Guimarães PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Prof.
Paulo E.
Herkenhoff”

18/03/05

34. 
Marcilene Corrente
Torres PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Alair
Turbay Baião”

15/03/05

35. 
Maria da Penha
Zanon PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions
Clube Frade e a
Freira”

10/03 a 14/03/05

36. 
Maria Fernanda
Pombo Martins PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Albertina
Macedo”

11/03/05

37. 
Maria Madalena
Melo da Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Virginia
A. Coelho”

04/04/05

38. 
Marina Fabiane de
Oliveira Costa PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions
Clube F. e a
Freira”

16/03/05

39. 

Michelle Cristina
Santana de C.
Gentil PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Sebastião
Rosa Machado”

10/03/05

40. 
Morgana Scharra
Romanelli PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Dr. Pedro
Nolasco T. de
Resende”

14/03/05

41. 
Raquel Lima
Santana PEI-B II Pré-escola 40

CEI “Mª das
Victórias O
Andrade”

17/03/05

42. 
Renata Rangel
Neves PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Mª das
Victorias O
Andrade”

10/03/05

43. 
Renata Ribeiro da
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Lions
Clube Frade e a
Freira”

10/03/05

44. 
Rita de Cássia
Almeida Rodrigues PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Irmã
Margarida”

01/04/05

45. 
Rosemere Passos de
Souza PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Gov.
Eurico V.
Rezende”

17/03 a 21/03/05

46. 
Rosilene Moreira
Silva PEI-B II Pré-escola 25

CEI “José
Pinto”

09/03 a 07/04/05

47. 

Selma Maria
Ferreira da Silva
Machado PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Aurora E.
Herkenhoff”

09/03/05

48. 
Sônia Helena dos
Santos Nascimento PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Saturnino
Rangel Mauro” 08/04/05

49. 
Vanessa Juriatto
Santos PEI-B II Pré-escola 25

CEI “Olga Dias
da Costa
Mendes”

21/03 a 19/07/05

50. 
Cláudia Passos
Paganoti PEI-C IV Pedagoga 40

C E I  “Normilia
C. dos Santos”

14/03/05

51. 
Claudia Prado da
Silva PEI-C IV Pedagoga 40

CEI “Mª das
Neves S. A.
Espindula”

01/04/05

52. 
Edilene Chamão de
Castro PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Zilma
Coelho Pinto”

14/03/05

53. 
Edna Silva de
Matos PEI-C IV Pedagoga 40

CEI “Zilda S.
Moura”

14/03/05

54. 
Fabiana Ferreira
Pereato Fernandes PEI-C IV Pedagoga 40

CEI “Gov.
Eurico V. de
Rezende”

16/03/05

55. 
Helena Maria
Saldanha PEI-C IV Pedagoga 40

CEI “Maria
Tereza B.
Mello”

16/03/05

56. Inez Gomes Caiado PEI-C IV Pedagoga 40
CEI “Laurindo
Sasso”

28/03/05

57. 
Isabelle Baiense
Rizo de Souza PEI-C IV Pedagoga 40

CEI “Albertina
Macedo”

11/03/05

58. 
Rosana Dias
Santana PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Prof.
Paulo E.
Herkenhoff”

11/04/05

59. 
Rosimar Braz de
Souza PEI-C IV Pedagogo 40

CEI “Aurora E.
Herkenhoff”

14/03/05

          D I Á R I O  O F I C I A L



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Designação Temporária de Professores do Ensino
Fundamental até 31.12.2005

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de
Atuação

A partir de:

1. 
Adriana Gonçalves
Pinheiro PEF-A I N.C. 40

EM “Anísio
Vieira de A.
Ramos”

01/02/05

2. 
Alessandra da Silva
Cunha PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

17/03/05

3. 
Aline Barbosa de
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Profª Mª
do Carmo
Magalhães”

31/03 a 13/04/05

4. 
Aline Barbosa de
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader
G. Coelho” 07/04/05

5. Anair Fambre Silva PEF-A I N.C. 25

EM “Prof.
Deusdedit
Baptista”

30/03/05

6. 
Andréia Soares
Gonçalves Godoy PEF-A I N.C. 25

EM “Profª Mª
do Carmo
Magalhães”

14/03/05

7. 

Antonia Aparecida
da C. Maciel
Carara PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03/05

8. 
Cátia Valesca
Fardin Sossai PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio
Vieira de A.
Ramos”

14/02/05

9. 
Claúdia
Benevenuto Volpini PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio
Vieira de A.
Ramos”

14/02/05

10. 

Eliana Claudia
Salles de Freitas
Oliveira PEF-A I N.C. 25

EM “Jácomo
Silotti”

28/03/05

11. 

Elisabeth Lucas
Wandermuben
Lopes PEF-A I N.C. 25

EM “Julieta
Deps Tallon”

15/03/05

12. 
Elizabete Mazine
Costabeber PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

14/03/05

13. 

Farides Vieira
Lougon M. de
Azevedo PEF-A I N.C. 25

EM “São
Francisco de
Assis”

15/03/05

14. 
Flávia Sabino Dias
Martini PEF-A I N.C. 25

EM “Monteiro
Lobato” 16/03/05

15. 
Geórgina Jesus
Belo PEF-A I N.C. 25

EM “Luiz
Marques Pinto” 01/04/05

16. 
Glaucia Sader
Viana PEF-A I N.C. 25

EM “Oscar M.
Filho” 11/03/05

17. 
Ivone Crespo
Macedo PEF-A I N.C. 25

EM “Pe. Gino
Zatelli” 16/03/05

18. 
Jacqueline dos
Santos Nunes PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03/05

19. 
Janete Jane Molon
Rodrigues PEF-A I N.C. 25

EM “Prof.
Deusdedit
Baptista”

16/03/05

20. 
Leidiane Malini
Costa PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto
Ramos”

21/03/05

21. 
Lidyane Lannes
Louvem PEF-A I N.C. 25

EM “Rev. Jader
G. Coelho”

16/03/05

22. 
Liége de Oliveira
Avelar Pitanga PEF-A I N.C. 25

EM “São
Francisco de
Assis”

09/03/05

23. 
Liliane Paineiras
Simões PEF-A I N.C. 25

EM “Galdino T.
da Silva”

09/03/05

24. 
Lucinéia Teixeira
Narlim PEF-A I N.C. 25

EM “São
Francisco de
Assis”

09/03/05

25. 
Marcela Tozani
Coelho PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio
Vieira de A.
Ramos”

14/02/05

26. 
Maria Aparecida
da Silva Rafael PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio
Vieira de A.
Ramos”

14/02/05

27. 
Maria das Graças
de Oliveira Sobral PEF-A I N.C. 25

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

16/03/05

28. 
Maria Emília
Abreu PEF-A I N.C. 30

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

01/02/05

29. 

Maria Francisca B.
de Almeida
Ventura PEF-A I N.C. 30

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

01/02/05

30. Maria Luiza Zanon PEF-A I N.C. 30

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

01/02/05

31. Maria Rosangela B. PEF-A I N.C. 25 EM “Jácomo 16/03/05

Brum Siloti”

32. 
Marinete Lial
Furtado PEF-A I N.C. 25

EM “São
Francisco de
Assis”

15/03/05

33. 
Marta Rejane
Profeta Moreira PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio V.
de A. Ramos”

01/04/05

34. 
Míria Cristina
Souza Marchiori PEF-A I N.C. 25

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

01/02/05

35. 
Penha Marcia
Martins Florindo PEF-A I N.C. 25

EM “Anacleto
Ramos”

10/03/05

36. 
Regina Marcia
Valadão de Paula PEF-A I N.C. 40

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

03/01/05

37. 
Ricardo Rocha
Ribeiro PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

16/03/05

38. 
Rogeria Siqueira
Soares PEF-A I N.C. 25

EM “Jenny
Guardia”

16/03/05

39. 
Rosângela Vieira
Coelho PEF-A I N.C. 25

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

14/03/05

40. 
Rosilene Destefani
Gomes PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

01/02/05

41. 
Rubia Henriques
de Souza PEF-A I N.C. 25

EM “Anísio V.
de A. Ramos”

14/03/05

42. 
Rubia Mara
Baptista de Araujo PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

11/04/05

43. 
Simone Mendes
Baptista PEF-A I N.C. 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

17/03/05

44. Solange Louzada PEF-A I N.C. 25
EM “Luiz
Semprini”

15/03/05

45. 
Terezinha Santos
Lucas Gomes PEF-A I N.C. 25

EM “Profª Mª
do Carmo
Magalhães”

16/03/05

46. 
Vania Nara Dias
Paulo PEF-A I N.C. 25

EM “Jácomo
Siloti”

16/03/05

47. 
Andréia Soares
Gonçalves Godoy PEF-A II N.C. 25

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

17/03/05

48. 
Franco Luiz
Sartório PEF-A II N.C. 25 EM “Alviana” 18/03/05

49. 
Meling Correia
Pesca PEF-A II N.C. 25

EM “Monteiro
Lobato”

17/03/05

50. 
Osvaldo Luiz Vilela
Alves Júnior PEF-A II N.C. 25

EM “Profª Mª
do Carmo
Magalhães”

18/03/05

51. Adilson Luiz Rosa PEF-B IV Ed. Física 25

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

01/02/05

52. 
Adriana Alves
Moreno Cantelieri PEF-B IV Ed. Art. 07

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

22/03/05

53. 
Adriana Silva de
Oliveira PEF-B IV Português 25

EM “Prof.
Pedro E.
Herkenhoff”

16/03 a 05/07/05

54. 
Alessandro Lopes
Vandermuren PEF-B IV Ens. Relig.  10

EM “Anacleto
Ramos”

18/03/05

55. 
Alessandro Lopes
Vandermuren PEF-B IV Ens. Relig. 05

EM “Julieta
Deps Tallon”

31/03/05

56. 
Ana Paula de
Aquino Binoti PEF-B IV Ciências 30

EM “Luiz
Semprini”

17/03/05

57. 

André José
Neponuceno da
Silva PEF-B IV Ens. Rel. 20

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

14/02/05

58. 
André Silveira do
Amaral PEF-B IV Matemática 25

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03/05

59. 
Beatriz Braga de
Paula PEF-B IV História 41

EM “Luiz
Semprini”

16/03/05

60. 
Bernadete Vieira
dos Santos PEF-B IV Matemática 12

EM “Anacleto
Ramos”

16/03/05

61. 
Christiano de
Souza Pinto PEF-B IV Matemática 25

EM “Galdino T.
da Silva”

08/04/05

62. 
Christiano Ferraço
Beiriz Aarão PEF-B IV História 23

EM “Anacleto
Ramos”

18/03/05

63. 
Christiano Ferraço
Beiriz Aarão PEF-B IV História 11

EM “Jácomo
Siloti”

30/03/05

64. 
Clebiana de Souza
Pereira PEF-B IV Geografia 20

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03 a 29/06/05

65. 
Cristiane Bertolin
Duarte Botelho PEF-B IV Português 07

EM “Anacleto
Ramos”

23/03/05

66. 
Daniela Gava dos
Santos PEF-B IV Ciências 15

EM “Luiz
Semprini”

17/03/05

67. 
Daniely Oliveira
Crivel PEF-B IV Ciências 20

EM “Jenny
Guárdia”

23/03/05

68. 
Dayane Rios
Batista PEF-B IV Português 15

EM “Luiz
Marques Pinto”

18/03/05

69. 
Dayane Rios
Batista PEF-B IV Português 20

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

14/02/05

70. 
Débora Viana
Pereira PEF-B IV Português 40

EM “Anísio V.
de A. Ramos” 28/03 a 26/05/05

71. 
Diana Leal
Sant’Anna PEF-B IV Geografia 17

EM “Oscar M.
Filho”

18/03/05

72. Elia Mara Pessini PEF-B IV História 30
EM “Anísio V.
de A. Ramos”

09/03/05

73. 
Elizabete Mazini
Costabeber PEF-B IV Ed. Art. 06

EM “Luiz
Marques Pinto”

22/03/05

74. 
Fabiana Santana
da Silva PEF-B IV Português 25

EM “Oscar
Montenegro
Filho”

14/03 a 17/03/05

75. 
Fabiana Santana
da Silva PEF-B IV Português 25

EM “Cidadã” 17/03 a 28/03/05

76. 
Fabiana Santana
da Silva PEF-B IV Português 25

EM “Anacleto
Ramos”

21/03 a 03/04/05

77. 
Fabiana Santana
da Silva PEF-B IV Português 18

EM “Galdino T.
da Silva”

04/04 a 24/04/05

78. 
Fabiana Santana
da Silva PEF-B IV Português 40

EM “Mª das
Dores P.
Amaral”

25/04/05

79. 
Fabiane Marques
da Silva PEF-B IV Português 40

EM “Anacleto
Ramos”

08/03/05

80. 

Farides Vieira
Lougon M. de
Azevedo PEF-B IV Ed. Art. 21

EM “Anacleto
Ramos”

05/03/05

81. Fernanda Rocha
Cocco PEF-B IV Bio/Fis./Qui 08 EM “Anacleto

Ramos” 22/03/05

82. 
Flávia da Costa
Martins PEF-B IV Geografia 04

EM “Anacleto
Ramos”

30/03/05



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 3

83. 
Flávia Ferreira
Pereato PEF-B IV Ed. Art. 09

EM “Prof.
Pedro E.
Herkenhoff”

22/03/05

84. 

Flávia Patrício
Fernandes
Fassarella PEF-B IV História 18

EM “Oscar M.
Filho”

10/03/05

85. Fúlvia Sabino Dias PEF-B IV Matemática 31
EM “Anacleto
Ramos”

17/03/05

86. 
Gerci Souza Lima
de Souza PEF-B IV História 11

EM “Anacleto
Ramos”

18/03 a 29/03/05

87. 
Ilma Pereira
Jumeti Esquincalha PEF-B IV Português 25

EM “Cidadã” 16/03/05

88. 
Izabel Cristina
Guimarães Atayde PEF-B IV Português 12

EM “Monteiro
Lobato”

18/03/05

89. 
Jaira Callegario
Viali PEF-B IV Ed. Física 20

EM “Maria
Stael de M.
Teixeira”

14/02/05

90. 
Jocimar Lima do
Rozario PEF-B IV Matematica 11

EM “Prof.
Deusdedit
Baptista”

30/03/05

91. 
Jocimar Lima do
Rozario PEF-B IV Matemat. 07

EM “Anacleto
Ramos”

23/03/05

92. 
Josiani Ferreira de
Almeida PEF-B IV Hist./Geog. 30

EM “Luiz
Semprini”

17/03/05

93. 
Josias Máximo de
Oliveira PEF-B IV Ens. Relig. 17

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

28/03/05

94. Juliana Friço Gava PEF-B IV Ed. Fisica 10

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

26/03/05

95. 
Kátia Senra
Valdiero Altoé PEF-B IV Matem. 25

EM “Galdino T.
da Silva” 22/03 a 07/04/05

96. 
Leonardo Pacheco
Pontes PEF-B IV História 18

EM “Anacleto
Ramos”

27/03/05

97. 
Lucélia de Lima
Santos PEF-B IV Ciências 05

EM “Anísio V.
de A. Ramos”

16/03/05

98. 
Lucélia de Lima
Santos PEF-B IV Ciências 20

EM “Anísio V.
de A. Ramos” 06/04/05

99. 
Luzicleide dos
Santos PEF-B IV História 22

EM “Maria das
Dores P.
Amaral”

21/03/05

100. 
Marcelo Lima
Carvalho PEF-B IV História 20

EM “Prof.
Deusdedit
Baptista”

16/03/05

101. 
Maria Cristina
Soares da Costa PEF-B IV História 26

EM “Monteiro
Lobato”

17/03/05

102. 
Mary Helen
Pedrosa Olmo PEF-B IV Ed. Art. 22

EM “Galdino T.
da Silva”

08/03/05

103. 
Micheline Ferreira
Mothé PEF-B IV Matemática 25

EM “Oscar M.
Filho”

15/03/05

104. 
Nádia Maria
Rampe Reis PEF-B IV Português 30

EM “Luiz
Semprini”

16/03/05

105. 
Neidiane Barcelos
Venancio PEF-B IV História 26

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03/05

106. 
Ralph Evangelista
Barreto PEF-B IV Ed. Física 27

EM “Oscar M.
Filho”

06/03/05

107. 
Rebeca Nóbrega
Louzada PEF-B IV Ing/E.R/E.A 15

EM “Jenny
Guárdia”

14/03/05

108. 
Renata Araújo
Machado PEF-B IV História 20

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

14/02/05

109. 
Rosangela Almeida
Marcchiori PEF-B IV História 22

EM “Galdino T.
da Silva”

16/03/05

110. 
Rosangela Almeida
Marcchiori PEF-B IV História 20

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

14/02/05

111. 
Rosemere Targa
Miler Tirelo PEF-B IV Matemática 43

EM “Galdino T.
da Silva”

09/03/05

112. 
Sabrina Poloni
Garcia PEF-B IV História 20

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

01/02/05

113. 
Sandra Lucia
Viana Fabris PEF-B IV História 35

EM “Anísio V.
de A. Ramos”

09/03/05

114. 

Sayonara F.
Canholato de
Oliveira PEF-B IV Matematica 06

EM “Prof.
Pedro E.
Herkenhoff”

23/03/05

115. 
Selma Xavier
Barbosa PEF-B IV Inglês 10

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

22/03/05

116. 
Sheila Sartótio
Damacena PEF-B IV Geografia 11

EM “Prof.
Pedro E.
Herkenhoff”

21/03/05

117. Silvia Vantil Viana PEF-B IV Ciências 15
EM “Monteiro
Lobato”

18/03/05

118. 
Simone Siqueira
Leite PEF-B IV Inglês 12

EM “Luiz
Marques Pinto”

25/02/05

119. Suellem Cândido PEF-B IV Ed. Física 20

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

01/02/05

120. 

Sylvia Regina
Fonseca S.
Scaramussa PEF-B IV Ed. Física 15

EM “Anacleto
Ramos”

07/03/05

121. 
Symone Azevedo
Silva Cade PEF-B IV Matem. 20

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

14/02/05

122. 

Tania Maria
Botelho
Montenegro PEF-B IV Geografia 15

EM “Julieta D.
Tallon”

16/03/05

123. 
Valéria Casteglione
Wingler Ramos PEF-B IV Matemat. 12

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

18/03/05

124. 
Valéria Mendes
Carvalho Zucoloto PEF-B IV Geografia 15

EM “Monteiro
Lobato”

16/03/05

125. 
Vanderlúcia
Debona Monteiro PEF-B IV Cienc/Mat. 40

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

01/02/05

126. 
Vanusa Pereira de
Oliveira PEF-B IV Matemática 25

EM “Jácomo
Siloti”

17/03/05

127. 
Viviane Fabres
Fontes PEF-B IV  História 22

EM “Luiz
Marques Pinto”

17/03/05

128. 
Beatriz Cunha
Alves Pontes

PEF-C
IV Pedagogo 40

EM “Anacleto
Ramos”

31/03/05

129. 
Dulcinea
Fernandes Peres

PEF-C
IV Pedagoga 40

EM “Rev. Jader
G. Coelho”

18/03/05

130. 
Edith Maria de
Oliveira Paineiras

PEF-C
IV Pedagogo 20

EM “Anisio V.
de A. Ramos”

01/04 a 30/06/05

131. 
Elba Regina de
Oliveira Dias

PEF-C
IV Pedagogo 40

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

14/03/05

132. 
Elvia Ziza Porto
Fulim

PEF-C
IV Pedagogo 40

EM “Luiz
Semprini”

01/04/05

133. Fabiana Nantet
PEF-C

IV Pedagogo 40

EM “Prof.
Pedro E.
Herkenhoff”

15/03/05

134. Karla Lima Ghioto
PEF-C

IV Pedagogo 40

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

14/02/05

135. 
Kátia Aparecida F.
Maia Grilo

PEF-C
IV Pedagogo 40

EM “Luiz
Marques Pinto”

18/03/05

136. 
Maria das Graças
Athaydes Lacerda

PEF-C
IV Pedagoga 40

EM “Galdino T.
da Silva”

18/03/05

137. 
Maria das Graças
Gonçalves Borelli

PEF-C
IV Pedagoga 40

EM “Julieta
Deps Tallon”

18/03/05

138. 
Maria do Carmo
Novaes Caetano

PEF-C
IV Pedagoga 40

EM “Julieta
Deps Tallon”

18/03/05

139. 

Maria Madalena
Colombiano
Louzada

PEF-C
IV Pedagoga 20

EM “Galdino T.
da Silva”

18/03/05

140. 
Mary Janna
Chiquetto Fraga

PEF-C
IV Pedagoga 20

EM “Luiz
Marques Pinto”

18/03/05

141. Michele Farias
PEF-C

IV Pedagogo 40

EM “Profª
Gércia F.
Guimarães”

11/04/05

142. 
Renata Fardin de
Souza

PEF-C
IV Pedagogo 40

EM “Anísio V.
de A. Ramos”

31/03/05

143. 
Simone Fontes
Martins

PEF-C
IV Pedagogo 25

SEME 01/04/05

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA.
OBJETO : Aquisição de 150 (cento e cinqüenta) cartelas
de passes escolares  para os beneficiários do PETI –
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil.
VALOR: R$5.625,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e
cinco reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso I.
PROCESSO: Prot. nº 9221/2005.

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 125/2004 - TELEMAR.
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S.A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.
OBJETO : Prestação de serviços “TC VOICE NET”,
através de sistemas de comutação e transmissão digitais,
incluindo o fornecimento dos serviços necessários à
instalação e manutenção dos terminais que compõem o
sistema.
VALOR: R$29,70 (vinte e nove reais e setenta centavos)
por terminal no endereço principal e R$34,06 (trinta e
quatro reais e seis centavos) por terminal externo.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : 355.7 -
04.122.0040.2.410 – Controle de Recursos Humanos –
3.3.90.39.43 – Serviços de Telecomunicações – 16.01 –
SEMAD, no exercício de 2004.



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 4

VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, a partir de
12/05/2004.
DATA DA ASSINATURA : 12/05/2004.
SIGNATÁRIOS : Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito
Municipal, Mário Pires Martins Filho - Procurador Geral
do Município, Edson Bandeira – Titular da SEMAD,
Laenio Simões Gerente de Negócios Corporate  e Ruy
Dias de Souza – Gerente de Filial - Telemar ES.
PROCESSO: Prot. nº 1501/2004 – Inexigibilidade de
Licitação com fulcro na Lei 8.666/93, Artigo 25.

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 022/2005.
LOCADOR: SINDICATO RURAL DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SEMDER.
OBJETO : Locação de todo o primeiro pavimento,
composto de salas e banheiros, medindo 602,81 m², do
imóvel localizado na Av. Monte Castelo, nº 60, Bairro
Independência, nesta cidade, para funcionamento da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural –
SEMDER e Secretaria Municipal de Meio Ambiente –
SEMMA.
VALOR: R$4.000,00 (quatro mil reais) por mês.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMDER - Unidade
27.01 – SEMUI – Programa de Trabalho
20.782.0011.2.093 – Manutenção de Estrada Viscinal –
Despesa 3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis.
VIGÊNCIA: De 30/03/2005 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA : 30/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, José Arnaldo de Alencar – Titular da
SEMDER e José Garcia – Presidente do Sindicato.
PROCESSO: Prot. nº 3810/2005 – Dispensa Licitação nos
termos da Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso X.

ESPÉCIE: Contrato nº 036/2005.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO, com interveniência da
SECRTARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS -
SEMSUR.
OBJETO : Execução de obras de manutenção,
conservação e melhoramento de vias públicas asfaltadas
afetadas pelas enxurradas ocorridas no Município.
VALOR: R$378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil
reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMO – Unidade
20.02 – DEO – Programa de Trabalho 15.451.0010.1.086
– Pavimentação de Vias – Despesa – 4.4.90.51.03 – Obras
de Urbanização.
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir de 29/04/2005.
DATA DA ASSINATURA : 29/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral

do Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da
SEMO, Marlon Antônio Machado – Titular da SEMSUR e
José Eduardo Varanda Abreu – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 5027/2005 – Dispensa Licitação,
com fulcro no Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93.

ESPÉCIE: Contrato nº 037/2005.
CONTRATADO : LUIZ CARLOS LESSA JÚNIOR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO –
SEPLOG.
OBJETO : Prestação de Serviços para realização de Leilão
Oficial para os bens municipais inservíveis tais como:
veículos, máquinas pesadas, sucatas em geral, etc.
VALOR: 4,70% (quatro vírgula setenta por cento) sobre o
valor leiloado.
PRAZO: 90 (noventa) dias a partir de 06/05/2005.
DATA DA ASSINATURA : 06/05/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Nilton José de Andrade – Titular da
SEPLOG, e Luiz Carlos Lessa Júnior – Contratado.
PROCESSO: Prot. nº 4683/2005 – Carta Convite nº
020/2005.

ESPÉCIE: Contrato de Obra nº 038/2005.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPÚ LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO : Obra de construção de muro de contenção –
Rua Antônio Singui – Bairro Santa Helena – Cachoeiro de
Itapemirim - ES.
VALOR: R$14.409,82 (quatorze mil, quatrocentos e nove
reais e oitenta e dois centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : 15.451.0010.1.083 -
4.4.90.51.01.
PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias a partir de 06/05/2005.
DATA DA ASSINATURA : 06/05/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da
SEMO e César Augusto Dias Eleodoro - Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 10608/2005 – Dispensa Licitação,
com fulcro no Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 –
Decreto Municipal nº 15.355/2005.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE
CONTRATOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
040/2003.
LOCADORA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS
SELITA LTDA.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SEMSET.



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 5

OBJETO : Prorrogar o Contrato de Locação nº 040/2003,
firmado em 30/05/2003, para funcionamento do CIOPS –
Centro Integrado de Operações Especiais, nas mesmas
condições inicialmente pactuadas.
VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais) mensalmente.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : Unidade 12.01 –
SEMSET – Programa de Trabalho 04.122.015.2.111 –
Segurança Patrimonial Pública – Despesa 3.3.90.39.99 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: De 01/01/2005 até 30/06/2005.
DATA DA ASSINATURA : 03/01/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Getúlio Santos - Titular da SEMSET, e
Rubens Moreira – Presidente da Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 173/2005.

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
063/2001.
LOCADORA: VIRGÍLIA MARIA DE AGUIAR FARIA.
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO : Prorrogar o Contrato de Locação nº 063/2001,
firmado em 01/07/2001, para funcionamento da Casa de
Apoio aos Portadores de HIV.
VALOR: R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
mensais.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMUS - Unidade
16.02 – Fundo Municipal de Saúde – Programa de
Trabalho 10.302.0002.2.014 – Operacionalização da Rede
Ambulatorial – Natureza da Despesa 3.3.90.36.14 –
Locação de Imóveis.
VIGÊNCIA: Até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 1º/03/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMUS, e
Virgília Maria de Aguiar Faria – Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 4082/2005.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº 018/2005
CONVENIADA:  UNIÃO – através do MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL – PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO –PGM.
OBJETO : Cooperação Técnico-Financeira para
funcionamento da Procuradoria da República no
Município de Cachoeiro de Itapemirim, mediante a cessão
de imóvel predial e recursos humanos.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : PGM –  Programa de
Trabalho – 04.062.0040.2.414 – Manutenção de Serviços
Gerais - Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis.
VIGÊNCIA:  De 01/01/2005 a 31/12/2006.
DATA DA ASSINATURA : 19/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município e José Nilso de Lírio – Procurador-Chefe da
Procuradoria da República.
PROCESSO: Prot. nº 2831/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 019/2005.
CONVENIADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO : Estabelecer condições para a SANTA CASA
prestar serviços médico-hospitalares, específicos tais
como: tratamento cirúrgico, clínico e obstétrico e serviços
complementares de diagnóstico e tratamento em caráter de
urgência, exclusivamente a servidores públicos municipais
estatutários e seus dependentes que necessitam de
internação, e, em caráter eletivo, atendimentos
ambulatoriais com médicos especialistas, mediante
autorização expressa do MUNICÍPIO, que será realizada
após análise orçamentária.
VALOR: Para os honorários profissionais e exames
complementares de diagnóstico e tratamento e serviços
auxiliares usar-se-á como parâmetro a Tabela da
Associação Médica Brasileira – AMB/1992; e, para
drogas, medicamentos e materiais, somente os itens
constantes do Brasíndice serão remunerados.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMUS - Unidade
16.02 – Fundo Municipal de Saúde – Programa de
Trabalho 10.122.0040.2.417 – Assistência à Saúde do
Servidor – Despesa 3.3.90.39.36 – Serviços Médicos-
Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais.
VIGÊNCIA: De 19/04/2005 a 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 19/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMUS e
Antônio Rômulo Zagotto - Presidente da Santa Casa.
PROCESSO: Prot. nº 4100/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 020/2005.
CONVENIADO: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO
DE ASSIS”.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO : Estabelecer condições para o prestar serviços
médico-hospitalares, específicos tais como: tratamento
cirúrgico e clínico e serviços complementares de
diagnósticos e tratamento em caráter de urgência,
exclusivamente aos dependentes dos serviços públicos
municipais estatutários que necessitam de internação, e,
em caráter eletivo, atendimentos ambulatoriais com
médicos especialistas, mediante autorização expressa do



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 6

MUNICÍPIO, que será realizada após análise
orçamentária.
VALOR: Para os honorários profissionais e exames
complementares de diagnóstico e tratamento e serviços
auxiliares usar-se-á como parâmetro a Tabela da
Associação Médica Brasileira – AMB/1992; e, para
drogas, medicamentos e materiais, somente os itens
constantes do Brasíndice serão remunerados.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMUS - Unidade
16.02 – Fundo Municipal de Saúde –Programa de
Trabalho - 10.122.0040.2.417 – Assistência à Saúde do
Servidor – Despesa 3.3.90.39.36 – Serviços Médico-
Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais.
VIGÊNCIA: De 29/04/2005 a 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 29/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMUS e
Rosimeri Salotto Rocha - Presidente do HIFA.
PROCESSO: Prot. nº 6334/2005.

ESPÉCIE: Convênio nº 021/2005.
CONVENIADO: HOSPITAL INFANTIL “FRANCISCO
DE ASSIS”.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO : Cooperação Financeira para manutenção do
PRONTO SOCORRO do HIFA, visando permitir o mais
amplo atendimento segundo os critérios de integralidade e
universalidade das ações de saúde previstos na
Constituição Federal, com prestação de Assistência
Médica nos casos de Urgência/Emergência 24 horas/dia,
através de profissionais médicos e/ou residentes, aos
pacientes do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais) mensalmente.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA : SEMUS - Unidade
16.02 – Fundo Municipal de Saúde, Programa de Trabalho
- 10.302.0002.2.019 – Manutenção de Serviços
Hospitalares de Urgência – 3.3.90.39.36 – Serviços
Médicos Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais.
VIGÊNCIA: De 29/04/2005 a 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA : 29/04/2005.
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral
do Município, Luiz Mota de Souza – Titular da SEMUS e
Rosimeri Salotto Rocha - Presidente do HIFA.
PROCESSO: Prot. nº 169/2005.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 10 / 2005

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, no uso de suas atribuições e ainda
considerando a resolução nº94 de 05/05/05.

RESOLVE:

1º) Determinar o uso obrigatório do uniforme
pelos Servidores da Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim.

2º) Excetua-se do disposto do art. 1º, em virtude
de suas atribuições e atividades externas, os Diretores,
Assessores, e Servidores de Nível Superior.

3º) Aplica-se os dispositivos do art. 1º aos
estagiários da casa.

4º)O Diretor Administrativo deverá tomar as
providências cabíveis para o rigoroso cumprimento do
presente ato.

5º) Registre-se. Publique-se para todos os efeitos
legais e administrativo.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de maio de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

C F ACABAMENTOS ESPECIAIS  – torna público que
requereu a SEMMA, A Licença de Instalação, através do
protocolo nº 6783/2005, para atividade de execução de
trabalhos com corte em mármore, ardósia, granito e outras
pedras, à Rua Vargas, s/n, Bairro BNH – Cachoeiro de
Itapemirim-ES. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

LAMAR IND. E COMERIO DE MÁRMORES E
GRANITOS – torna público que requereu a SEMMA, A
Licença de Instalação, através do protocolo nº 7434/2005,
para atividade de polimento de pedras e execução de
trabalhos de corte em mármore, ardósia, granito e outras
pedras, à Rod. Mauro Miranda Madureira, s/n, Bairro
Coramara – Cachoeiro de Itapemirim-ES. Foi pedido
estudo de impacto ambiental.



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 7

COMUNICADO

M.P.MÁRMORES E GRANITOS LTDA  – torna
público que requereu a SEMMA, A Licença de Operação,
através do protocolo nº 7436/2005, para atividade de
polimento de pedras e execução de trabalhos com corte em
mármore, ardósia, granito e outras pedras, à Av Fioravante
Cipryano, s/n, Bairro Gavião– Cachoeiro de Itapemirim-
ES. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

SUL TURBO DIESEL LTDA- torna público que
requereu a SEMMA, A Licença de Operação, através do
protocolo nº 006/2005, para atividade de serviços de
mecânica de automóveis à Rod Mauro Miranda Madureira,
nº 524, Bairro Coramara– Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

C. H. P. ARTES GRÁFICAS   – torna público que
requereu a SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através
do protocolo nº 10017/2005, e processo nº 169370 para
atividade de gráfica na prestação de serviços de impressão
de material gráfico, à Rua Francisco Maria Ferreira, nº 24,
Bairro Drº Luiz T. Fonseca– Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Foi pedido estudo de impacto ambiental.

COMUNICADO

GRANSNOBRIL GRANITO NOBRE DO BRASIL
LTDA - torna público que requereu à SEMMA, a
Licença Prévia, através do protocolo nº 10657/2005 e
processo 169967, para a atividade de extração de granito ,
a Vila Petrópolis, s/n, Burarama - Cachoeiro de
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental.

http://www.cachoeiro.es.gov.br

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário
Oficial,  download de leis,  serviços
municipais, endereços, telefones  de

atendimento e Consultas de Processos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  -
(Denuncie – 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe

das chuvas e colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa

principalmente a água acumulada das chuvas no

terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha

em casa planta que acumulam água nas folhas, como

bromélias(gravatás). Não esqueça também de

substituir a água dos pratos de plantas por areia

grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para

remover os ovos do mosquito que podem esta colados

nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares

cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas,

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a

entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos

bebedouros de animais, lavando-os com escova ou

bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio



Sexta - Feira,   13  de Maio de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2421 Página 8


